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(2차추경예산)

안천고등학교



안천고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-21 예산액 485,473,000

 제1조 2022학년도 안천고등학교회계 제2회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 485,473,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 485,473 442,694 42,779 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,587 7,567 1.5

학생복지/교육격차 해소 26,312 173,310 35.6

기본적 교육활동 15,350 89,615 18.4

선택적 교육활동 0 12,085 2.4

교육활동 지원 0 52,348 10.7

학교 일반운영 3,457 150,548 31

학교 재무활동 -4,927 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,747 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 44,293 447,989 92.2

이전수입 기타이전수입 0 0 0

자체수입 학부모부담수입 -1,634 28,690 5.9

자체수입 행정활동수입 120 130 0

기타수입 전년도이월금 0 4,917 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 451,736 407,443 44,293

1.지방자치단체이전수입 3,747 3,747 0

1.비법정이전수입 3,747 3,747 0

1.기초지방자치단체전입금 3,747 3,747 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,747 3,747 0

2.지방교육행정기관이전수입 447,989 403,696 44,293

1.교육비특별회계전입금수입 447,989 403,696 44,293

1.교육비특별회계전입금 447,989 403,696 44,293

1.학교운영비전입금 272,918 272,918 0

2.목적사업비전입금 175,071 130,778 44,293
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 24,751,000원

 * 1교 =
24,751,000

(성립전_2추)급식종사자맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교연계협력형교육과정운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)한걸음활동지원비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)다문화가정 맞춤형 진로지원 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

여학생 위생용품 지원금 : 675,000원 * 1교 = 675,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

운영비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

교과보충프로그램(학습도움닫기)운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0
(성립전_2추)용담댐육영사업비 : 1,335,000원

*1교=
1,335,000

용담댐육영사업비 : -1,335,000원*1교= -1,335,000

2.자체수입 28,820 30,334 -1,514
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 28,690 30,324 -1,634

1.수익자부담수입 28,690 30,324 -1,634

1.급식비 28,690 30,324 -1,634

1.급식비 28,690 28,690 0

2.우유급식비 0 1,634 -1,634 교직원우유급식비 : -1,634,000 = -1,634,000

2.행정활동수입 130 10 120

1.기타행정활동수입 130 10 120

1.이자수입 30 0 30

1.이자수입 30 0 30 이자수입 : 30,000원*1교= 30,000

2.기타행정활동수입 100 10 90

1.기타행정활동수입 100 10 90 폐식용유 매각대금 : 90,000원*1교= 90,000

3.기타수입 4,917 4,917 0

1.전년도이월금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

세입합계 485,473 442,694 42,779
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,567 4,980 2,587

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.교직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.교원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,587,000원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,980 4,980 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,980 3,980 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 173,310 146,998 26,312

1.급식 관리 152,768 127,131 25,637

1.학교급식운영 152,768 127,131 25,637

1.영양사인건비 20,774 10,558 10,216

1.무기계약직원인건비 18,045 9,000 9,045
(성립전_2추)영양사인건비 : 9,045,000원

*1명=
9,045,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,979 1,008 971
(성립전_2추)영양사법정부담금 : 971,000

원*1명=
971,000

2.조리사인건비 18,015 9,724 8,291

1.무기계약직원인건비 15,724 8,400 7,324
(성립전_2추)조리사인건비 : 7,324,000원

*1명=
7,324,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*1회=
120,000

4.무기계약직원법정부담금 1,621 774 847
(성립전_2추)조리사법정부담금 : 847,000

원*1명=
847,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.조리원인건비 14,575 8,011 6,564

1.무기계약직원인건비 12,684 6,840 5,844
(성립전_2추)조리원인건비 : 5,844,000원

*1명=
5,844,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,341 621 720
(성립전_2추)조리원법정부담금 : 720,000

원*1명=
720,000

4.급식재료구입비 86,104 86,104 0

1.급식용식재료비 86,104 86,104 0

5.우유급식비 0 1,634 -1,634

1.우유급식비 0 1,634 -1,634
급식용우유대금(교직원-수익자) : 

-1,634,000원=
-1,634,000

6.급식운영비 12,800 10,600 2,200

1.일반수용비 8,300 8,100 200
식생활관청소용역비(자체) : 200,000원*1

회=
200,000

2.연료비 4,500 2,500 2,000 가스비 : 250,000원*8월= 2,000,000

7.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 11,845 11,170 675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,845 11,170 675

1.학생건강검사 623 623 0

1.학생복지비 623 623 0

2.보건실운영 900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 400 400 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,647 5,647 0

1.기간제직원인건비 5,129 5,129 0

2.기간제직원법정부담금 518 518 0

5.감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 675 0 675

1.학생복지비 675 0 675 위생용품구입 : 27,000원*25명= 675,000

3.교육격차 해소 3,747 3,747 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,747 3,747 0

1.고등학생 교재 교구 구입비 보조(진안군청)1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0

2.고등학생 현장체험학습 보조금(진안군청)2,431 2,431 0

1.교육운영비 2,431 2,431 0

4.학생복지 4,950 4,950 0

1.학생복지운영 4,950 4,950 0

1.졸업앨범제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.학생교복구입 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

3.기본적 교육활동 89,615 74,265 15,350

1.교과 활동 49,080 39,280 9,800

1.교과활동지원 30,430 16,730 13,700

1.기초학력지도 1,450 1,450 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 250 250 0

2.순회교사제 운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 1,380 1,380 0

3.방과후활동 및 학력증진 11,200 7,100 4,100

1.운영수당 5,400 3,000 2,400
(성립전_2추)교과보충프로그램강사비(목

적) : 30,000원*80시간=
2,400,000

2.교육운영비 3,200 2,000 1,200
(성립전_2추)교과보충프로그램운영비(목

적) : 200,000원*2명*3과목=
1,200,000

3.학생복지비 2,600 2,100 500 자율학습 간식비 : 2,500원*10명*20일= 500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교사 수업 개선을 위한 연수 600 600 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.다양한 교육과정 편성운영 준비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 진로검사비 : -200,000원= -200,000

6.진로 맞춤형 프로그램 5,400 5,200 200

1.운영수당 4,330 1,500 2,830 강사비 : 283,000원*10명= 2,830,000

2.교육운영비 1,070 3,700 -2,630 간식비 : 2,500원*4명= 10,000

식비 : -160,000원= -160,000

체험비 : -480,000원= -480,000

시설 및 차량 임차료 : -2,000,000원= -2,000,000

7.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.협력형교육과정운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,742 0 1,742
(성립전_2추)세미나실 대여 : 871,000원*2

회=
1,742,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 358 0 358 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*23명*2회= 138,000

(성립전_2추)프로그램 운영 : 20,000원*11

명=
220,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*20명*2

회=
600,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)기자재 구입 : 1,000,000원*1

종=
1,000,000

9.고교학점제 한걸음활동(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,150 0 1,150
(성립전_2추)진로프로그램강사비 : 

100,000원*4시간=
400,000

(성립전_2추)학부모교육강사비 : 100,000

원*3시간=
300,000

(성립전_2추)교원연수강사비 : 150,000원

*3시간=
450,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)진로프로그램재료비 : 18,320

원*25명=
458,000

(성립전_2추)진로프로그램검사비 : 20,000

원*25명=
500,000

(성립전_2추)진로프로그램간식비 : 3,000

원*25명=
75,000

(성립전_2추)학부모연수간식비 : 3,000*14

명=
42,000
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(성립전_2추)학부모연수재료비 : 5,000원

*14명=
70,000

(성립전_2추)교원연수교재비 : 22,000원

*15명=
330,000

(성립전_2추)교원연수재료비 및 운영비 : 

5,000원*15명=
75,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

10.교과보충을 위한 수업자료 지원(목적)2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
기술가정교과수업자료구입 : 250,000원*4

종=
1,000,000

영어교과수업자료구입 : 300,000원*2세트= 600,000

미술교과수업자료구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.국어 교과활동 2,050 2,200 -150

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 650 800 -150

1.교육운영비 650 800 -150 학습준비물 : -150,000원= -150,000

3.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 수학교과운영물품 : -500,000원= -500,000

5.과학 교과활동 4,000 9,600 -5,600

1.교과운영 3,000 8,600 -5,600

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 0 5,600 -5,600 과학실 실험테이블 교체 : -5,600,000원= -5,600,000

2.기술가정교과 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.체육 교과활동 6,450 4,250 2,200

1.교과운영 6,450 4,250 2,200

1.교육운영비 5,950 3,750 2,200 체육과 물품구입 : 70,000원*1회= 70,000

학생체육복구입 : 90,000원*10벌= 900,000

체육행사운영비 : 224,000원*1회= 224,000

스포츠클럽 물품구입 : 6,000원*1회= 6,000

(성립전_2추)스포츠클럽 물품구입 : 

50,000원*20종=
1,000,000

2.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 5,450 5,300 150

1.교과운영 5,450 5,300 150

1.교육운영비 2,450 2,300 150 음악교과용품 : 10,000원*15종= 150,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 미술실 캐비닛구입 : 135,000원*1종= 135,000

미술실 빔프로젝터구입 : -135,000원= -135,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 40,535 34,985 5,550

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 27,385 22,985 4,400

1.현장학습 24,385 19,985 4,400

1.운영수당 0 1,000 -1,000 야간 안전지도사 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 24,385 18,985 5,400 해외문화역사탐방 : -3,600,000원= -3,600,000

입장료(학생및교사) : -235,000원= -235,000

차량임차비 : 4,135,000원*1회= 4,135,000
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사제동행문화체험비(학생및교사) : 

150,000원*34명=
5,100,000

2.테마식현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 150 0 150

1.자연보호활동 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 자연보호활동간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

5.진로활동 7,500 6,500 1,000

1.진로체험활동 7,500 6,500 1,000

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)다문화가정 맞춤형 진로지원 

학원비 : 120,000원*8월 =
960,000

(성립전_2추)다문화가정 맞춤형 진로지원 

교통비 : 5,000원*8월=
40,000

4.선택적 교육활동 12,085 12,085 0

1.방과후학교 운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 7,585 7,585 0

1.독서활동운영 7,585 7,585 0

1.도서구입 6,885 6,885 0

1.도서구입비 6,885 6,885 0

2.도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 52,348 52,348 0
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1.교무업무 운영 9,010 9,010 0

1.교무학사운영 9,010 9,010 0

1.교무학사운영 6,010 6,010 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 2,440 2,440 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,950 1,950 0

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 진단치유프로그램운영 : -400,000원= -400,000

상담관련검사지구입 : -200,000원= -200,000

교재구입 : -150,000원= -150,000

상담 래포 물품구입 : -23,000원= -23,000

상담운영비 : 77,300원*10회= 773,000

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.전문적 학습공동체 운영 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.교육과정운영 3,170 3,170 0
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1.교육운영비 3,170 3,170 0

3.학교자치 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학부모회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로교육과정운영 3,570 3,570 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 780 780 0

3.도서구입비 190 190 0

6.공동교육과정운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.통합교육과정운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

8.심리검사 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

9.학습다이어리 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

10.상담프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 11,388 11,388 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 9,988 9,988 0

1.학교정보화지원 9,988 9,988 0

1.일반수용비 6,088 6,088 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

3.기타 학습지원실 운영 400 400 0
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1.평가실운영비 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 150,548 147,091 3,457

1.학교기관 운영 97,004 96,244 760

1.부서기본운영 29,920 29,920 0

1.교장실운영 7,420 7,420 0

1.일반업무추진비 4,420 4,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,500 22,500 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 67,084 66,324 760

1.구 학부모회직인건비 44,580 44,580 0

1.무기계약직원인건비 39,780 39,780 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원인건비 22,504 21,744 760

1.무기계약직원인건비 18,092 17,532 560
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000

원*1명=
560,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,662 3,662 0

2.시설 장비 유지 51,544 49,047 2,497

1.학교시설장비유지 51,544 49,047 2,497

1.공공요금및제세공과금 17,140 17,140 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0
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3.기타공공요금 2,740 2,740 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.시설일반관리 32,604 30,107 2,497

1.일반수용비 32,604 30,107 2,497 소규모수선비 : 249,700원*10회= 2,497,000

3.학교운영 협력 2,000 1,800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.일반업무추진비 1,000 800 200 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 4,927 -4,927

1.예비비 0 4,927 -4,927

1.예비비 0 4,927 -4,927

1.예비비 0 4,927 -4,927

1.예비비 0 4,927 -4,927 예비비 : -4,927,000원= -4,927,000

세출합계 485,473 442,694 42,779

김윤수 2022년 07월 21일 13시 25분 54초 16 전라북도교육청 안천고등학교


